Denique assignamus et instituimus dictam dominam Ceciliam
consortem nostram in tutricem et curatricem filiis nostris et suis
comunibus nato et nascituris que personas et bona eorum regat
et administret quamdiu caste vixerit et sine viro.

Hoc est autem nostrum ultimum testamentum quod valere
volumus iure testamenti vel ultime voluntatis et, si non valet, vale-
bit ut iure testamenti valeat saltim iure codicillorum vel alterius
cuiuslibet ultime voluntatis.
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Quod est actum [fol. 48r] in loco de Peralada, pridie idus madii,
anno Domini Mº CCCº quadragesimo quarto.

Sig+num nostri infantis Iacobi, illustrissimi domini Alfonsi
bone memorie regis Aragonum filii, Dei gracia comitis Urgelli et
vicecomitis Agerensis, testatoris predicti qui predicta concedimus et
firmamus.

Testes huius rei sunt vocati et rogati nobiles: Berengarius de
Ripellis, Simo de Miro et venerabilis Raymundus de Coponibus,
Berengarius de Coponibus, Bernardus de Lavinaria, milites, Bernardus
de Boxadors, cuius est castrum de Boxadors, et Berengarius Vives,
dicti domini infantis cancellarius.

Sig[signe notarial]num mei Bernardi de Corronibus, notari
publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis
Aragonum, auctoritate eiusdem qui predictis interfui hecque scribi
feci, cum superposito in XXIª linea ubi legitur «decem solidos» et
cum raso et emendato in ultima linea dicti testamenti ante lineam
apposicionis testium ubi scribitur «nostri et clausi».

1. Al marge esquerre. 2. Precedit de Cerva, ratllat. 3. Seguit de palam,
ratllat. 4. Repetit legamus. 5. Segueix altera, ratllat. 6. annos, al manus-
crit anno. 7. usque, al manuscrit ubi. 8. Sembla una xifra exorbitant 8.000 s.,
encara que no sabem quina alternativa proposar. 9. Precedit de monili, ratllat.
10. cohopertis, al manuscrit cohoperitis. 11. Ludovici, al manuscrit Ledovici.
12. Sic. 13. Segueix repetició Item, legamus. 14. Segueix repetició Item, lega-
mus. 15. filie, al manuscrit, fie.  16. et, interlineat. 17. Segueix et, rat-
llat. 18. Precedit de prenag, ratllat. 19. Segueixen, per repetició, filias eiusdem.
Apareix cancel·lada només la primera paraula de la repetició, és a dir, filias. 20. Precedit
de declaracionis, ratllat. 21. adipiscant, al manuscrit, adepiscant.

17 (14)

1382, desembre, 20. Menàrguens

L’infant Pere, comte d’Urgell i fill del comte Jaume, intercanvia la
meitat proindivisa de les seues baronies de Bunyol i Xiva i el
lloc de Xestalgar amb el castell de Cervelló i la vila de Piera,
propietats de Guillem Ramon de Montcada, comte d’Agosta i
Nucària. L’infant en farà dues parts perquè en pugui triar una
Guillem Ramon de Montcada.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 48r-54v.

Carta de canbi feta entre lo senyor comte d’Urgell e lo
noble en Guillem Ramon de Muncada de les baronies de
Xiva e Xestalgar ab lo castell de Cervelló e ab la vila de
Appiera.
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Lo original de la present carta roman en poder de don
Bernat Guillem, notari, tro que mossèn Ot de Muncada haia dat
a·n Vicent Nadal translat del testament d’en Bernat Guillem
d’Entença.1

XIII.2 In Christi nomine et eius gracia sanctissime. Noverint
universi quod nos, Guillelmus Raymundi de Montecateno, comes
de Augusta et de Nucaria regni Cicilie, per nos et omnes heredes
et successores nostros quoscumque, gratis et ex certa sciencia
nostra, non vi mecum aut dolo inducti seu errore lapsi nec in aliquo
circunventi, cum presenti publico instrumento propter hec que vos3

inclitus et egregius ac potens vir dominus Petrus, Dei gracia comes
Urgelli et vicecomes Agerensis, nobiscum infra permutatis et ex
causa permutacionis huiusmodi conceditis, permutamus et ex causa
permutacionis concedimus, de et cum [fol. 48v] consensu semper
voluntate et laudacione prehabitis a serenissimo domino rege
Aragonum, vobis, dicto inclito et egregio domino comiti et vicecomiti
et vestris in hiis successoribus imperpetuum ac quibus velitis,
castrum et honorem de Cervilione et villam de Sancto Vincencio
intra ipsius castri terminos constituta, intra cuius castri terminos
est castrum vocatum Castrum Vetus de Cervilione, cum fortaliciis
scilicet et hedificiis dictorum castri et ville et cum feudis militibus
et dominabus, feudatariis, mansis, villulis, borgiis, hominibus et
mulieribus tam christianis scilicet quam iudeis ibi habitantibus et
habitaturis4 et cum terminis et territoriis, censibus agrariis, decimis,
redditibus, firmis, terciis et foriscapiis et laudemiis, mero et mixto
imperio et omni alia iurisdiccione alta et baxa, civili et criminali
et eius exercicio et cum pace et guerra, hoste et cavalcata et eorum
redempcione et cum furcis5 et aliis omnibus speciebus et signis meri
et mixti imperi et iurisdiccionis omnimode et cum franquitate
tenendi vel receptandi ibidem criminosos vel bannitos et cum fur-
nis et molendinis et aquis de quibus molunt, aqueductibus et cum
exitibus obvencionibus et proventibus quibuscumque et eciam
cum omnibus vineis, campis, nemoribus, silvis, pratis, pascuis, vena-
cionibus et devesiis, montibus et planis, fluminibus et aquis, ques-
tiis, serviciis adempriviis, usaticis, servitutibus et iuribus realibus et
personalibus et aliis quibuscumque et cum quibuslibet dominiis,
personarum et reum et cum iuribus comissi et omnibus augmentis
et melioramentis et cum iuribus patronatus et cum universis6